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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá navržením a realizací sledovacího zařízení pro in-
ternet věcí (IoT), které pomocí vestavěných systémů využívá GSM sítě. Vytvo-
řené sledovací zařízení odesílá pořízené fotografie na vzdálený server přes exis-
tující mobilní síť s běžnou SIM kartou. Samotné sledovací zařízení se skládá ze
čtyř hlavních komponent: řídící Arduino, adaptér na SD kartu, kamera a GSM
modul.

Nedílnou součástí práce je měření vytvořeného IoT zařízení při výkonu
různých úkolů. K měření bylo použito druhé Arduino a byla měřena spo-
třeba energie, propustnost a latence. Metodologie měření ohledně získání jed-
notlivých naměřených hodnot je detailně popsána a jsou vytvořeny závěry
ohledně využitelnosti tohoto zařízení v IoT. V práci jsou taktéž uvedena zjiš-
tění ohledně výdrže baterie pro napájení sledovacího zařízení. Pro daný GSM
modul je prozkoumána využitelnost rychlosti LTE sítě a je vypočítáno, jaké
celkové zrychlení odesílání souborů by bylo dosaženo při použití této rychlosti.

Klíčová slova GSM, vestavěné systémy, Arduino, mobilní síť, bezdrátový
přenos dat, spotřeba energie, baterie, propustnost, LTE, IoT, low power, la-
tence, kamera
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Abstract

This diploma thesis is centered around the design and realization of a surveil-
lance device for the internet of things (IoT), which utilizes the GSM network
using embedded systems. The created surveillance device sends taken photos
to a remote server via the existing cellular network with a common SIM card.
The surveillance device consists of four main components: driving Arduino,
SD card adapter, camera and GSM module.

Measuring this IoT device when it is performing various tasks is an integral
part of the work. A second Arduino was used for measuring. Power consump-
tion, throughput and latency were measured. Measurement methodology of
acquiring individual measured values is described in detail and findings re-
garding the usability of this device in IoT are shown. Battery lifespan for
this device is also discussed. The usability of LTE speeds for the given de-
vice is explored and a speedup ratio for sending files while using this speed is
calculated.

Keywords GSM, embedded systems, Arduino, cellular network, wireless
data transfer, power consumption, battery, throughput, LTE, IoT, low power,
latency, camera
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Úvod

Vestavěné systémy jsou v dnešní době populární a široce používané. Vesta-
věný systém je systém s mikroprocesorem navrženým pro vykonávání speci-
fické funkce nebo více funkcí. Na rozdíl od počítače není vestavěný systém
navržený tak, aby jeho software byl měněn koncovým uživatelem [1]. Obecně
řečeno, vestavěné systémy něco řídí nebo sbírají data.

Shromážděná data jsou poté buď přímo použita tímto vestavěným systé-
mem, nebo je potřeba data někam odeslat. V tomto bodě začíná být rele-
vantní termín Internet věcí (Internet of Things, IoT). IoT je vestavěný systém
se schopností přenášet data přes určitou síť [2]. Existuje mnoho různých sítí,
například WiFi a mobilní síť. Hlavní výhoda mobilní sítě je pokrytí rozsáhlé
oblasti. S vestavěnými systémy posílající data přes mobilní síť souvisí pojem
”cellular IoT” - mobilní internet věcí.

Cellular IoT nabízí alternativu k sítím s nízkou spotřebou energie a roz-
sáhlým pokrytím [3]. Je důležité zmínit dva nejběžnější standardy pro cellular
IoT, což jsou LTE-M (Long-Term Evolution) a NB-IoT (Narrowband IoT) [4].
Oba standardy fungují s běžnou GSM sítí, poskytovanou telefonními operá-
tory, avšak jejich specifikace jsou rozdílné. Požadavek na nízkou spotřebu
energie je důležitý, pokud je zařízení umístěno v oblasti bez elektřiny (např.
vzdálený dohled, vzdálený monitorovací systém pro pacienty). NB-IoT má
nízkou spotřebu energie, ale hlavní nevýhoda je rychlost přenosu. Na druhou
stranu LTE-M má vyšší rychlost přenosu, ovšem je to za cenu zvýšené spotřeby
energie.

Jedním z cílů této práce je navrhnout, zrealizovat a popsat zařízení, které
zachycuje fotografie a používá mobilní síť pro posílání těchto fotografií na vzdá-
lený server. Zároveň je snaha, aby zařízení mělo co nejnižší spotřebu energie.

Dalším z cílů je prozkoumání existujících řešení vestavěných systémů pou-
žívajících mobilní síť ke komunikaci. Obzvláště zajímavá jsou existující řešení,
která uvádějí spotřebu energie, pro možné porovnání se zařízením, jež je pre-
zentované v této práci.
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Úvod

Součástí práce jsou uvedené naměřené hodnoty spotřeby energie, propust-
nosti a latence realizovaného sledovacího zařízení. Zároveň je detailně popsaná
metodologie získání těchto naměřených hodnot.
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Kapitola 1
Cíle práce

Diplomová práce si pokládá jako hlavní cíle:

1. Navrhnout a realizovat vlastní zařízení umožňující sledování domácnosti.

2. Prozkoumat existující řešení pro možné porovnání naměřených hodnot.

3. Zaměření se zejména na možnost přenášet data mezi zařízením a vzdá-
leným serverem s dbáním na nízkou spotřebu energie.

4. Zařízení by mělo být schopné přenášet větší objem dat.

5. Připojit k zařízení kameru a v určitých intervalech přenášet statické
fotografie.

6. Vytvořit jednoduchý server pro příjem dat ze vzdáleného zařízení.

7. Výsledné řešení otestovat.

8. Provést analýzu spotřeby energie v závislosti na množství přenášených
dat.
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Kapitola 2
Existující řešení

Problém bezdrátového posílání dat z vestavěných systémů přes GSM síť za úče-
lem sledování domácnosti je již řešený v různých článcích. Vybrané články jsou
popsány v této sekci.

Práce [5] navrhla a realizovala zařízení, které sleduje domácnost pomocí
infračerveného senzoru a kamery. Pokud infračervený port zachytí pohyb, po-
šle se přes GSM síť zpráva na mobilní telefon s adresou, na níž se může uživatel
kouknout na živý přenos z kamery. Tato práce bohužel neudává žádné hodnoty
spotřeby energie.

Zapojení komponent citované práce je možné vidět na obrázku 2.1. PIR
je infračervený senzor. Ten je využívaný čipem ATmega16, který komunikuje
s GSM modulem. GSM modul odesílá zprávu na mobil. Ve zprávě je interne-
tový odkaz na stránku, na které se může uživatel připojit k přenosu z kamery.

Dříve vytvořená práce [6] zkoumala spotřebu energie u mobilních telefonů
při přenosu dat pomocí 3G, GSM a WiFi. Autoři shledali, že WiFi má mno-
hem úspornější spotřebu energie oproti 3G a GSM, ale je to za cenu nižšího
pokrytí. Spotřebu energie v práci měří pomocí aplikace Nokia Energy Profiler,
která běží během přenosu dat na pozadí telefonu Nokia N95. Udávají spotřebu
energie 4.0 Ws pro stáhnutí 10 kB souboru a 5.0 Ws pro stáhnutí 50 kB souboru
pomocí GSM sítě.

Studie [7] prezentuje monitorovací systém reálného času pro kontrolu tep-
loty pacientů přijatých do nemocnice. Používá GSM modem SmartG100 a mi-
krokontrolér PIC16F877A. Algoritmus spánku/probuzení je implementovaný
v mikrokontroléru pro snížení celkové spotřeby energie. Tento algoritmus spán-
ku/probuzení redukuje procházející proud z 300 mA na 2.695 mA. Zařízení je
aktivní pouze 221 ms a ve stavu spánku mezi jednotlivými aktivními fázemi je
60 s. Tento GSM modem má prezentovaný procházející proud 1.6 mA ve stavu
spánku.

Realizace této studie je zobrazena na obrázku 2.2. Senzor teploty mo-
nitoruje pacientovu teplotu a ta je následně zpracována mikrokontrolérem
PIC16F877A. Mikrokontrolér následně odešle pomocí GSM modemu přes GSM

5

2. Existující řešení

Obrázek 2.1: Zapojení sledovacího zařízení z reference [5].

síť tuto informaci příslušnému lékaři. V diagramu jsou zobrazeny i další peri-
ferie, jako například LCD (Liquid-crystal display) a bzučák.

Existují další návrhy používající GSM modem s mikrokontrolérem, na-
příklad pro posílání dat přes SMS (Short Message Service) [8], nebo pro
posílání naměřených parametrů (např. napětí, proud, frekvence) z ”inteli-
gentní sítě” [9]. Jiné studie zkoumají modely spotřeby energie, které pomá-
hají identifikovat hlavní spotřebitele energie při používání chytrého telefonu

[…]

kamerou o rozlišení 320 x 240 z tabulky 6.3. Tento snímek má sice větší veli-
kost souboru, než 10 kB, ale pro výpočet výdrže baterie je to přijatelné, neboť
velikost snímku záleží také na tom, co je foceno - snímky zachycené s nasaze-
nou krytkou, tedy plně černé, mají velikost souboru okolo pouhých 3 kB, díky
JFIF formátu.

45

6. Testování

Průměrný spotřebovaný proud je vypočítán jako součet uvedených spotřeb
energie v příslušných tabulkách 6.2 a 6.3, vydělený součtem doby měření, bez
započítání doby pro adaptér. Doba měření adaptéru není započítána, neboť
kromě inicializace, která tvoří malou část celého měření viz obrázek 6.4, je
tato doba obsažena při zápisu snímku u kamery, případně odeslání souboru
v GSM modulu. Průměrný spotřebovaný proud s třemi komponentami vyjde
134.654 mA s celkovou dobou aktivní fáze 173.091 s.

Po dosazení do rovnice (4.6) s výše popsanou baterií s parametrem Bcapacity
2500 mAh a výše vypočítaným průměrným proudem Daverage 134.654 mA vy-
jde očekávaná výdrž baterie tlifespan 18.566 h. Toto umožní až 386.141 zachycení,
uložení a odeslání snímku.

V případě, že by došlo k odeslání jednoho snímku za hodinu by tato baterie
zvládla odeslat až 386 snímků, neboli baterie by vydržela 386 h, či 16.08 dní.

Dohromady tyto výpočty ohledně výdrže baterie obsahují:

1. Je počítáno s 9.6 V baterií, která má kapacitu 2500 mAh.

2. Při výpočtech jsou použity naměřené spotřeby energie z tabulek 6.2
a 6.3.

3. Baterie by při počítání pouze s GSM modulem vydržela 457.628 odeslání 10 kB
souboru

4. Po započítání spotřeby energie kamery a adaptéru se výdrž baterie sníží
na 386.141 zachycení, uložení a odeslání snímku.

6.3 Hlavní omezující faktory zařízení
Podrobným testováním celého zařízení se podařilo identifikovat několik hlav-
ních faktorů významně omezujících technické možnosti celého zařízení:

1. Doba přenosu je příliš závislá na statické době přenosu.

2. Se zvoleným GSM modulem nešlo dosáhnout LTE rychlosti sítě ani s jed-
nou z použitých SIM karet.

3. Při případné duplikaci celého zařízení by bylo vhodné vybrat jiný adap-
tér na SD kartu, neboť tento je potřeba hardwarově opravit.

Díky identifikování úzkých hrdel je jasnější, na co se v případné budoucí
práci zaměřit.
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6.3. Hlavní omezující faktory zařízení

Obrázek 6.3: Proud procházející kamerou při zachycení snímku a zápisu na
SD.
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6. Testování

Obrázek 6.4: Proud procházející adaptérem na SD kartu při čtení a zá-
pisu 10 kB souboru.
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6.3. Hlavní omezující faktory zařízení

Obrázek 6.5: Proud procházející adaptérem na SD kartu při čtení a zá-
pisu 100 kB souboru.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat IoT zařízení umožňující sledování
domácnosti a tento cíl byl naplněn. Součástí práce je popis metodologie měření
a prezentované naměřené hodnoty spotřeby energie, propustnosti a latence.
Pro demonstraci správné funkce sledovacího zařízení byl vytvořen jednoduchý
server, na nějž jsou v pravidelných intervalech přenášeny fotografie. Sledovací
zařízení se skládá ze čtyř hlavních komponent: řídící mikrokontrolér Arduino,
kamera, GSM modul a adaptér na SD kartu.

Práce začíná teoretickým úvodem popisující nezbytné znalosti a pokračuje
analýzou a návrhem programového řešení. Pro tuto práci bylo napsáno více
programů, ale hlavní jsou tři: program pro sledovací zařízení, server a program
pro měření spotřeby. Mezi podpůrné programy patří klient pro testování ser-
veru, skript v Mathematice pro analýzu naměřených hodnot procházejícího
proudu a programy jednotlivých komponent pro měření proudu.

Součástí práce je kapitola realizace, v níž jsou mimo jiné popsány hlavní
překážky při realizaci. Překážky bylo potřeba překonat pro úspěšné splnění
cílů. Také je ve stejné kapitole blíže popsán skript, použitý pro analýzu namě-
řených hodnot a pro tvorbu grafů, které jsou prezentovány v kapitole testování.

Kapitola testování popisuje kroky pro testování funkcionality sledovacího
zařízení. Zároveň je v dané kapitole analýza spotřeby energie, latence a pro-
pustnosti.

Z analýzy spotřeby energie při odesílání GSM modulu v tabulce 6.2 vy-
plývá, že je úspornější poslat jeden větší soubor, než odeslat více menších
souborů o stejné velikosti. Toto je způsobeno především spotřebou během ini-
cializačních fází, ale také například menším množstvím odeslaných hlaviček.
Ze stejné tabulky lze odvodit, že je potřeba poslat alespoň 100 kB soubor
pro dosažení alespoň 90 % pro spotřebu energie během odesílacích fázích vůči
inicializaci.

Pro účel efektivního využití energie je pomocí naměřených hodnot spo-
třeby energie také vypočítána výdrž baterie. V případě, kdy zařízení pošle
fotografii, a poté hodinu čeká, by 9.6 V 2500 mAh baterie vydržela až 16 dní,
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Závěr

při započítání spotřeby GSM modulu, adaptéru na SD kartu a kamery.
Vytvořené sledovací zařízení lze využít například na chatě, pro kontrolu,

jestli na ní nespadl strom a podobně. Metodologie měření a analýza naměře-
ných hodnot mohou být použity i při tvorbě jiných IoT zařízení pro stejný,
a nebo podobný účel.
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Dodatek A
