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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce odpovídá velikosti řešeného problému. Text je logicky uspořádán, práce je dobře čitelná. Student samostatně
nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje. Výhrady mám pouze k některým částem kapitoly analýza, kde
autor popisuje již hotové řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp zařízení, pro který student napsal obslužnou aplikaci. Pro měření dat a testování
student napsal jednoduchou aplikaci v PC. Kvalita řešení SW a HW je na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledné řešení je plně funkční. Student vhodně zvolit základní komponenty prototypu a díky tomu je možné zařízení velmi
dobře využít i pro domácí účely. Výsledky práce lze také použít v dalších navazujících pracích BP a DP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval velmi samostatně a dle potřeby docházel na konzultace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je funkční prototyp zařízení použitelný v chytré domácnosti s požadavky na nízkou spotřebu energie.
Vzhledem k výzkumnému charakteru práce je možné výsledky použít i pro budoucí výzkum v oblasti chytrých domácností.
Studentovi se podařilo v rámci této DP napsat i publikaci, která byla přijata na konferenci MECO2020. Práci tedy hodnotím
jako velmi zdařilou a i přes drobné nedostatky v kapitole analýza jí hodnotím známkou výborně.

Podpis vedoucího práce: